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sidste finder vi er meget væsentligt for kom- 
missionens arbejde. 

En af de efter vores opfattelse vigtigste 
opgaver, mediekommissionen kommer til at 
beskæftige sig med, er udnyttelsen af den del 
af de elektroniske massemedier, som i dag 
varetages af Danmarks Radio. Hvis hensynet 
til de fire gode og stærke slagord, som er 
fremhævet i kommissoriet: kvalitet, demokra- 
ti, ytringsfrihed og decentralisering, skal til- 
lægges virkelig betydning, er det efter vores 
mening nødvendigt, at kommissionen frem- 
kommer med forslag til ændringer i den 
fremtidige varetagelse af radio- og TV-opga- 
verne. 

Vi ved, at der her i tinget og andre steder 
er forskellige opfattelser af, hvordan radio og 
TV i fremtiden tilrettelægges. Vi har partier, 
som ikke ønsker væsentlige ændringer i 
strukturen, og vi har også partier, som øn- 
sker ændringer i ledelsesform og sammensæt- 
ning af ledelsen. Vi har så også partier, som 
har arbejdet med en række forskellige forslag 
til gennemførelse af et brud med det eksiste- 
rende statslige monopol. 

Der er ikke så meget hemmelighedskræm- 
meri omkring fremskridtspartiets opfattelse. 
Vi har mange gange præciseret, at vi går ind 
for, at det statslige radio- og TV-monopol 
må og skal brydes både af hensyn til kvalite- 
ten, af hensyn til demokratiet, af hensyn til 
ytringsfriheden og af hensyn til decentralise- 
ringen. Vi har fremsat vores forslag om, 
hvordan det kunne gribes an gennem opret- 
telse af Danmarks frie radio, hvor den trykte 
presse skulle have adgang til at etablere og 
drive kommerciel radio og TV uafhængigt af 
politikerindflydelse. Det har været vores for- 
slag, men vi erkender, at andre ville vælge 
andre løsninger. 

Vi tror imidlertid, at det, der kan samle et 
flertal af befolkningen og vel også efterhån- 
den et flertal af folketingets medlemmer, er 
ønsket om, at monopolet brydes. Det er der- 
for også nok givet, at såvel befolkningen som 
et flertal af folketingets medlemmer forventer 
og må forlange, at mediekommissionen som 
et led i sit arbejde fremkommer med et eller 
flere forslag til ophævelse af radio- og TV- 
monopolet, forslag, hvori kommissionen sag- 
ligt og neutralt og efter en samlet vurdering 
lægger frem over for folketinget og offentlig- 
heden nogle af de realistiske synspunkter, 
som politikerne så kan lægge til grund ved 

udformningen af mediepolitik på radio/TV- 
området. 

Når folketinget giver dette til kende over 
for kommissionen, kan vi også undgå den 
risiko, som hr. Øllgaard var inde på, nemlig 
risikoen for, at ophævelsen af monopolet 
blot forsinkes i kommissionen. Vi kan også 
undgå den risiko, som hr. Ninn-Hansen pe- 
gede på, nemlig risikoen for, at vi her i lan- 
det kommer til at tage skyklapper på' og 
overlader konkurrence i æteren til udlandet 
alene. 

Det er på denne baggrund, fremskridtspar- 
tiet finder det naturligt, at folketinget ved 
denne lejlighed tilkendegiver sin opfattelse 
gennem vedtagelsen af det forslag om moti- 
veret dagsorden, som jeg herved skal tillade 
mig at fremsætte. Det lyder således: 

Forslag O1n motiveret dagsorden. 
»Folketinget forventer, at den af regerin- 

gen nedsatte mediekommission som et led i 
sit arbejde fremkommer med et eller flere 
forslag til ophævelse af radio- og TV-mono- 
polet. 

Tinget går herefter over til næste punkt på 
dagsordenen.« 

Fjerde næstformand (Ebba Strange): 
Der er nu fremsat følgende forslag om 

motiveret dagsorden: (se ovenfor). Dette for- 
slag indgår nu i forhandlingen. 

Ingerlise Koefoed (SF): 
Hr. Ole Espersen var inde på spørgsmålet 

om, hvad det var for en form for interesse, 
SF havde vist for mediekommissionen med 
denne forespørgselsdebat, 홢 og hr. Ole Esper- 
sen mente, at der nok lå en lidt sur skepsis 
bag vore spørgsmål og vore formuleringer. 
Jeg vil godt sige til hr. Ole Espersen, at vi 
omfatter denne mediekommission med lige 
så varm interesse, som socialdemokratiet og 
øjensynlig andre partier her i folketinget gør, 
men vi har ventet meget længe på nogle op- 
lysninger om mediekommissionen. 

Allerede i marts modtog kulturudvalget en 
orientering om, at mediekommissionen var 
nedsat, og vi stillede fra SF nogle spørgsmål 
til statsministeren om kommissionens kom- 
missorium, dens økonomi, dens funktionspe- 
riode og dens sammensætning, og vi har alt- 
så fået svaret i dag. Det takker jeg for at vi 


